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A földből kell m egéln i
Középrétegből a perifériára

A hercegszántóiak körében nem 
keltett különösebb izgalmat, 
hogy elfogadja-e a miniszterel­
nök Jánosi György lemondását. 
Hercegszántón az emberek az­
zal a csekély hírértékű problé­
mával foglalkoznak, hogy mi­
ből fognak megélni.

Hercegszántó a kis-jugoszláv 
határ mellett van, az 51-es út 
végénél. Pár éve még legalább 
80 ház állt üresen a 2700 lelket 
számláló faluban. A község ak­
kori vezetői igyekeztek ózdi ko­
hászokat meg erdélyi menekül­
teket letelepíteni, hogy meg­
akadályozzák a lakosság fogyá­
sát. Jó néhány ház el is kelt, de 
utóbb kiderült, hogy az járt job­
ban, aki olcsón sem tudott meg­
szabadulni az üres portájától.

Most ugyanis az embargó 
miatt már több mint egy éve vi­
rágzik errefelé az olajüzlet; 
messziről jött emberek rozsdás 
Mercedesekkel ingáznak oda és 
vissza a határon, és szép bérleti 
díjat fizetnek a házakért, ahol 
kipihenik e sajátos turizmus fá­
radalmait.

□
Volt Hercegszántón egy köze­

pes téesz, a legnagyobb mun­
káltató a faluban. Ez a szövet­
kezet először kettévált 1991- 
ben, aztán mindkettőből kivált 
jó néhány tag, amikor az előző 
parlament által hozott törvé­
nyek szerint erre lehetőség volt.

Minden földet nevesítettek, de 
jó részét még nem mérték ki pon­
tosan. Nagy a bizonytalanság, 
sokan nem tudják, mit kezdjenek 
a visszakapott földdel. Hol ma­
guk művelik, hol bérbe adják a 
téesznek vagy valamelyik nagy- 
vállalkozónak. Az időjárás aszá­
lyos, a termés is bizonytalan, de a 
piac még inkább az. Néhány csa­
lád gyors ütemben gazdagodik, a 
többség pedig kétségbeesetten 
próbál megkapaszkodni, miköz­
ben csúszik lefelé.

A politikai pártok befolyása 
csekély: az MSZP-nek, az
SZDSZ-nek és az MDF-nek 
egy-két tagja van a faluban, 
kisgazdapártból viszont kettő is 
működik.

□
A korábbi egyetlen téesz sze­

mélyi ellentétek miatt vált szét 
1991 márciusában. Az első hul­
lámban 65-en mentek külön. 
Dr. Barna Gergely lett a kiseb­
bik téesz elnöke. Azok a tagok 
váltak ki, akik úgy vélték, ha 
megszabadulnak a „szedett-vé­
dett” többség ballasztjától, így 
majd sokkal eredményesebben 
tudnak gazdálkodni.

A maradók többen voltak, s 
úgy látszott, ők jártak jobban 
az osztozkodásnál. A korábban 
nem sok nyereséget felmutató 
benzinkút a kisebb szövetkezet­
nek jutott, azzal, hogy nekik is 
kell valamit kapniuk. A töltőál­
lomás azonban a sorozatos 
üzemanyag-áremelések és a ju­
goszláviai háború miatt hama­
rosan több nyereséget hozott, 
mint az összes többi vagyon­
tárgy együttvéve.

A kisebb szövetkezet tovább 
bomlott. Az az ember, aki az 
eredeti nagy téeszt szétrobban­
totta, a tagok felével és a nekik 
járó üzletrésszel együtt kivált a 
kisebb közösségből is. A végjá­
ték után szép summa ütötte a 
markát. Ő kivette a közösből a 
pénzt, és elvitte. Azt mondják, 
autószalont nyitott belőle Ba­
ján, s azóta nem foglalkozik az­
zal, hogy el tudják-e adni a her­
cegszántói parasztemberek a 
kukoricájukat, vagy sem.

A kisebbik szövetkezetben 
kezdetben elnöklő dr. Barna 
Gergely fontosabbnak tartotta 
a mezőgazdasági tevékenysé­
get, mint a benzinkutat -  fel is 
szaporodott 14 millió forint 
veszteség, mert az üzemanyag 
árát nem fizették ki a Mól Rt.-

nek, hanem abból a pénzből hi­
telezték meg a növénytermesz­
tés költségeit. Dr. Barnát végül 
nem választották újra elnökké.

A kisebbik szövetkezet élére 
két olyan vezető került, akik a 
szétváláskor a nagyobbikban 
maradtak. Feigl József főköny­
velő lett, Zórity Péter pedig el­
nök. Amikor úgy látszott, hogy 
az MDF vezette koalíció min­
denáron szét akarja verni a szö­
vetkezeteket, Feigl és Zórity a 
tagságot meggyőzve átalakítot­
ták az üzemüket kft.-vé, hogy a 
központi hatalom és a külső tu­
lajdonosok ne nyúlkálhassanak 
a vagyonuk után. így jött létre a 
Bácska Szövetkezeti Kft.

A nagyobb téesz vezetősége 
nemrégen költözött ki a falu kö­
zepén lévő irodából egy faluszé­
li majorba. A gazdaságot most 
szimplán mezőgazdasági szö­
vetkezetnek hívják, de a kívül­
állók csak úgy emlegetik: „a Le­
nin”. Százhuszonnyolcán dol­
goznak benne, 2800 hektár 
szántóföldet bérelnek a volt és a 
megmaradt tagoktól.

-  1992-ben voltunk a mély­
ponton -  mondta Gyurity Jó- 
zsefné főkönyvelő. -  Húszmillió 
forint volt a veszteségünk, a ki­
válni akaró tagoknak nem tud­
tuk kifizetni az üzletrészüket. 
Tavaly már nullszaldósak let­
tünk, az idén is hasonlóra számí­
tunk. Gazdaságilag tehát rendbe 
jöttünk, ami azért nagy öröm, 
mert sikerült megvédeni a meg­
maradt munkahelyeket. Most 
viszont az a veszély fenyeget, 
hogy nem adják nekünk bérbe a 
visszakapott földeket, ezért nem 
lesz mit megművelni, és újabb 
embereket kell elbocsátani.

-  Miért nem akarják bérbe­
adni önöknek a földet?

-  Mert a Bácska Kft. is meg a 
magánvállalkozók is magasabb 
bérleti díjat tudnak adni érte, 
mint mi.

-  Miért?
-  A mi jövedelmünk nagy ré­
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Kerülő úton
sze a mezőgazdaságból szárma­
zik, azon pedig nagyon kevés a 
haszon -  mondta Császár 
György elnök. -  A Bácskának 
ott van az aranytojást tojó tyúk, 
a benzinkút, ők annak a bevéte­
léből többet tudnak adni a föl­
dért. A maszekok meg azért tud­
nak ránk ígérni, mert ők zsebből 
fizetnek; azt a pénzt nem terheli 
személyi jövedelemadó, nincs 
vele adminisztráció. Nálunk, ha 
idejön egy nyugdíjas a földbér­
leti díjért, igazolást kell kér­
nünk, hogy mennyi a nyugdíja, s 
ha beleesik a sávba, akkor le 
kell vonni belőle az adóelőleget. 
Hetven-nyolcvan éves kisnyug­
díjasokból kell önadózót csinál­
nunk, és minimális összegek mi­
att beterelni őket az adónyil­
vántartásba, miközben mások 
sokkalta nagyobb pénzeket tit­
kolnak el minden következmény 
nélkül. Nekünk be kell tarta­
nunk a törvényeket, de aki be­
tartja őket, az gazdaságilag nem 
bírja a versenyt, és megbukik.

A „Lenin” közgyűlése 150 fo­
rintnyi bérleti díjat szavazott 
meg aranykoronánként, de ezt a 
vezetőség időközben 200-ra 
emelte -  azzal a feltétellel, hogy 
a földtulajdonosnak vállalnia 
kell: jövőre is nekik adja bérbe a 
földjét.

-  Mi hiába kínlódunk, a 
Bácskának annyi pénze van a 
benzinkútból, hogy sohasem tu­
dunk velük versenyezni -  fakad 
ki a főkönyvelőnő.

-  Önök nem tudnának ben­
zinkutat nyitni? Ahol már van 
három, ott elférne egy negyedik 
is.

-  Nekünk is van egy kis ben- 
zinkutunk a majorudvarban, de 
mi nem vagyunk benne a „szak­
mai körökben”. Úgysem tud­
nánk olcsóbban hozzájutni az 
üzemanyaghoz, így inkább ki­
adtuk bérbe a kutunkat. Az 
ugyan kisebb pénz, de így leg­
alább nem kell kockáztatni.

-  Ha vége lesz az embargó­
nak, vége lesz az olajüzletnek is.

-  De akkorra a Bácska meg­
gazdagodik, és már a felhalmo­
zott pénzét tudja forgatni -  
mondta Gyurityné.

□
Feigl József, a Bácska Kft. fő­

könyvelője szerint a benzinkú­
ton az embargó előtt is maradt 
haszon, és utána is lesz. Volt 
idő, amikor a Bácskát a benzin­
kút ellenére fel akarták számol­
ni. Az mentette meg őket, hogy 
a Mól Rt.-nél belátták: ha fel­
számolást kezdeményeznek, so­
hasem jutnak hozzá a pénzük­
höz, mert a cég egész vagyona 
sem ér annyit, mint az adósság. 
Haladékot adtak, a Bácska Kft. 
pedig kiváló üzleti partnert ta­
lált az ÖMV társaságban. Az 
osztrák cégnek csak azután kell 
kifizetni az üzemanyagot, ha 
már eladták. így a Mólnak is ki 
tudták fizetni az adósságot. Az 
ÖMV persze nem vállalt nagy 
kockázatot, hiszen itt állandóan 
sor áll a kútnál, gyorsan forog a 
pénz.

Irigyeik szép számmal van­
nak, már többször a nyakukra 
csődítették az APEH-et meg a 
Fogyasztóvédelmi Felügyelősé­
get, azzal a bejelentéssel, hogy 
nem jó minőségű üzemanyagot 
árulnak.

Zórity Péter -  akit a kft.-ben 
nem elnöknek, hanem ügyveze­
tőnek hívnak -  gyanakodott, 
hogy tán engem is valamelyik 
ellenfelük vagy irigyük hívott a

faluba. Mondta, hogy a jelenlegi 
önkormányzattal sincsenek na­
gyon jóban, mert a vállalkozó­
kat semmilyen döntés előtt nem 
kérdezik meg. Gyanakvását 
csak később értettem meg, ami­
kor kiderült: Zórity Péter is je­
löltette magát polgármesternek.

□
Likár István, a Független 

Kisgazdapárt helyi elnöke a té- 
eszeket okolja a jelenlegi sanya­
rú gazdasági helyzetért. No meg 
persze a korábbi negyven év 
diktatórikus politikáját. Likár 
maga is indul az önkormányza­
ti választáson.

-  Nagyon sokan visszakap­
ják a földjüket, meg kellene 
gyorsítani a földkiadásokat. 
Azt akarjuk, hogy az egyéni ter­
melőket is képviselje valaki. A 
téeszt képviselik ott úgyis, ele­
gen! -  mondta a kisgazdaelnök.

-  Mit tudna segíteni az ön- 
kormányzat az egyéni terme­
lőknek?
, -  Mi messze vagyunk Kecske­
méttől, Bajától, ide ipart belát­
ható időn belül nem telepítenek. 
Hercegszántón a földből kell me­
gélni. Sem ez a kormány, sem az 
elődje nem védte meg a magyar 
termelőket. A földművelés csök­
kentené a munkanélküliséget, de 
ha a munkán kevés a haszon, vi­
szont munka nélkül is lehet 
pénzt kapni, akkor nem mennek 
el dolgozni az emberek sem a sa­
ját földjükre, sem máséra.

Megkérdeztem Likár Istvánt: 
Hercegszántón miért szakadt 
szét a Kisgazdapárt?

-  Személyi ellentétek miatt, 
de erről nem akarok beszélni.

□

A „Lenin” egyik vezetője, 
Szálas László tökéletesen elhi- 
bázottnak tartja a kormány po­
litikáját.

-  A mai gazdaságpolitika a 
fogyasztás visszaszorítására 
épül. Lehet, hogy ez jó a Nem­
zetközi Valutaalapnak, de en­
nek mi itt azt a hatását érezzük, 
hogy minél jobban szűkül a fo­
gyasztás, annál inkább csökken 
a termelés. Emiatt egyre többen 
lesznek munka nélkül, egyre 
többen élnének segélyből, egyre 
kevesebb pénzt fizetnek be a 
költségvetésbe és a társadalom- 
biztosításba. Aki segélyből él, 
az keveset fogyaszt, ezért egyre 
több ember csúszik le a nyomor 
szintjére, anélkül, hogy ettől a 
gazdaság helyzete javulna.

Szálas László azt is nehezmé­
nyezi, hogy már ma is csak az 
tud felhalmozni, aki kikerüli a 
törvényt, kibújik a köztehervi­
selés alóí.

-  Egy mezőgazdasági kister­
melő egymillió forintig adó­
mentes, de ha egy nyugdíjas 
suszter kiváltja az iparenge­
délyt, mindjárt nyakon vágják 
az adóval.

Ebben egyetért vele a Bácska 
Kft. főkönyvelője, Feigl József
is:

-  Nekünk előny, hogy van ez 
a benzinkút. A mezőgazdasági 
nagyvállalkozót az APEH soha­
sem fogja megadóztatni, mert 
nem tudja. Először is, nincs a 
nevén a föld. Úgy béreli, de er­
ről nem írnak szerződést. A ter­
ményt el tudja adni feketén, 
esetleg más nevén. Feketén dol­
goztat, zsebből fizet, a munká­
sait nem jelenti be. Ezért legfel­
jebb az önkormányzat tudná 
helyi adóval megcsapolni a jö-

SZANDELSZKY BÉLA FELVÉTELE

védelmét, hogy közcélokra is 
jusson belőle.

-  Mi lesz azokkal, akik a 
munkahelyüket elvesztették, 
tőkéjük nincs, gépet venni nem 
tudnak, és a tíz-tizenöt hold 
földjükből kellene családostól 
megélniük? -  kérdeztem beszél­
getőpartnereimtől.

-  A perifériára kerülnek. Az 
eddigi középrétegből a társada­
lom aljára csúsznak -  mondta 
Zórity Péter.

-  Kezdték itt már mondogat­
ni egymásnak az emberek, hogy 
jössz te még énhozzám egy tá­
nyér bablevesért kapálni. Lehet, 
hogy valóban ez valósul meg -  
tűnődött Gyurity Józsefné. .

-  Akármennyit romlott is a 
helyzet, a kocsma előtt ma sem áll 
kevesebb bicikli, mint amikor 
még mindenkinek biztos megél­
hetése volt -  jegyezte meg Feigl.

□
Kőhegyi László, az Egyesült 

Kisgazdapárt polgármester-je­
löltje szerint jó irányba halad­
nak a dolgok.

-  Azt mondják, a magánvál­
lalkozók nem fizetnek adót, tár­
sadalombiztosítást -  vetettem 
fel neki.

-  Én ezt egyáltalán nem tar­
tom rossznak. Még azt sem, ha 
tüzelőolajjal járatják a traktort. 
Valahogyan lábra kell állniuk a 
vállalkozásoknak.

-  De mi lesz, ha egyre keve­
sebben viselik a közterheket? 
Miből tartják fenn például az 
iskolákat?

-  Mindig ezzel riogatnak, de- 
hát nem olyan nagy tragédia az. 
Az állam csak ne szedje el a pol­
gároktól a pénzt! Aki azt akarja, 
hogy járjon a gyereke az iskolá­
ba, majd visz egy köbméter fát, 
ha már nem lesz fűtés. A tanulás 
különben is egyéni befektetés. 
Aki többet akar tanulni, az vál­
laljon áldozatot, és ne mások 
adójából finanszírozzák, hogy ő 
többet tud, és idővel jobb állást 
kap emiatt!

-  Ha a társadalombiztosítási 
alapokba nem kerül elég pénz, 
megszűnhet az ingyenes egész­
ségügyi ellátás.

-  A vidéki orvosok például 
úgyis több pénzt kapnak a bete­
gektől, mint amennyi a fizeté­
sük. Lehet, hogy nem is kellene 
nekik állami fizetést adni, anél­
kül is jól megélnének.

Kőhegyi László szerint ennyi 
közalkalmazottra sincs szük­
ség. Az egész úgyis csak arra jó, 
hogy közpénzből állást adjanak 
a volt kommunisták családtag­
jainak. Ő a segélyezés rendsze­
rét is megváltoztatná. Egyrészt 
kevesebb segélyt adna, más­
részt alakítana egy szociális bi­
zottságot a segélyt igénylőkből: 
döntsék el ők egymás közt, hogy 
ki mennyit kapjon!

-  Mekkora az esélye arra, 
hogy ezzel a programmal meg­
választják polgármesternek?

-  Szerintem nekem is van 
annyi, mint a többi jelöltnek. 
De ha nem választanak meg, 
akkor is errefelé halad a világ, 
mert a polgárosodásnak a ma­
gántulajdon az alapja, a ma­
gántulajdonos pedig nem hagy­
ja, hogy különféle közcélokra 
hivatkozva folyton a zsebébe 
nyúlkáljanak -  mondta Kőhegyi 
László, majd hozzátette: -  Na­
gyon nagy eredményt értünk el 
azzal, hogy a vagyont kivittük a 
közösből. Ezzel megvalósítot­
tuk a polgárosodás első fázisát.
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